

Số: 05/BC-ĐGS03

Buôn Hồ, ngày 04 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác quản lý dạy thêm, học thêm và việc thực hiện các khoản thu, chi, đóng góp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Buôn Hồ

Thực hiện Quyết định số 03/QĐ-HĐND, ngày 31/01/2018 của Thường trực HĐND thị xã về việc thành lập Đoàn giám sát công tác quản lý dạy thêm, học thêm và việc thực hiện các khoản thu, chi, đóng góp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Buôn Hồ; Đoàn giám sát số 03 đã triển khai giám sát công tác quản lý dạy thêm, học thêm và việc thực hiện các khoản thu, chi, đóng góp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Buôn Hồ đối với 04 đơn vị: phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã, Trường THCS Hùng Vương, Trường THCS Nguyễn Du, Trường Tiểu học Nguyễn Trãi.

Qua giám sát trực tiếp tại các đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát thí điểm tại một số cơ sở dạy thêm, học thêm và trên cơ sở báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát về nội dung được giám sát; Đoàn giám sát số 03 báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý dạy thêm, học thêm và việc thực hiện các khoản thu, chi, đóng góp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Buôn Hồ, như sau:

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT (Năm học 2016-2017; năm học 2017-2018):

1. Việc triển khai thực hiện công tác quản lý dạy thêm, học thêm và việc thực hiện các khoản thu, chi, đóng góp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã:

Bên cạnh những văn bản hướng dẫn của Chính phủ, Bộ, Ngành, HĐND, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh. UBND thị xã, phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã đã triển khai các văn bản hướng dẫn về việc: thực hiện các khoản thu, chi, đóng góp đối với các trường học trên địa bàn thị xã, cũng như chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước cấp và các khoản huy động nhân dân đóng góp tại các đơn vị trường học; hướng dẫn về quản lý dạy thêm, học thêm cũng như tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm.

(danh mục các văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện đính kèm)

2. Kết quả thực hiện các khoản thu, chi, đóng góp của các Trường học chịu sự giám sát (Năm học 2016-2017; năm học 2017-2018):

2.1 Đối với các khoản thu theo quy định:

- Các khoản thu học phí được các đơn vị chịu sự giám sát (khỏi trường học) thực hiện thu theo Nghị quyết số 18/2016/NQ-HĐND, ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh.

- Dạy thêm, học thêm bậc THCS: 4.000 đồng/tiết.

2.2 Đối với các khoản thu đóng góp:

a. Các khoản thu hộ trong nhà trường:

- Việc đóng bảo hiểm y tế thực hiện theo Luật số 46/2014/QH13, ngày 13/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.
- Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh (*tùy điều kiện từng trường*) dao động từ 50.000 đồng/hs/năm đến 250.000 đồng/hs/năm.
- Quỹ đội TNTP Hồ Chí Minh bậc Tiểu học, THCS: 18.000 đồng/hs/năm.

b. Các khoản thu tự nguyện phục vụ trực tiếp cho học sinh:

- Tiền chăm sóc cây xanh (*tùy điều kiện từng trường*) dao động từ 20.000 đồng/hs/năm đến 40.000 đồng/hs/năm.
- Tiền bảo vệ điểm trường (*tùy điều kiện từng trường*) dao động từ 8.000 đồng/hs/năm đến 20.000 đồng/hs/năm.
- Tiền thuê dọn vệ sinh từ 30.000 đồng/hs/năm đến 110.000 đồng/hs/năm.

c. Các khoản thu tự nguyện phục vụ nhà trường:

- Tiền xây dựng cơ sở vật chất, công trình phụ trợ, mua sắm bổ sung trang thiết bị dạy – học (*tùy điều kiện từng trường*) dao động từ 70.000 đồng/hs/năm đến 200.000 đồng/hs/năm.

Đối với những khoản thu đóng góp, Nhà trường cơ bản đã nhận được sự thống nhất của phụ huynh học sinh, chính quyền địa phương nơi Nhà trường đóng chân; Nhà trường đã thực hiện mở sổ sách kế toán theo dõi các khoản thu, chi; việc sử dụng các khoản đóng góp tại một số trường cơ bản đúng mục đích, hiệu quả.

3. Công tác quản lý dạy thêm, học thêm:

3.1 Công tác cấp phép:

Năm học 2016-2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã cấp phép cho:

- 07 trường tổ chức dạy thêm trong nhà trường (Trường THCS Đinh Tiên Hoàng; THCS Nguyễn Trường Tộ; THCS Chu Văn An; THCS Ngô Mây; THCS Trần phú; THCS Trần Đại Nghĩa; TH-THCS Đinh Núp)
- 10 cơ sở dạy thêm ngoài nhà trường (Cơ sở dạy thêm Tâm Tín 1, Trí Việt, Bảo Ngọc - phường An Bình; Cơ sở dạy thêm Đức Trí, Tâm Tín 2 - phường An Lạc; cơ sở dạy thêm Nhân Trí - phường Thống Nhất; cơ sở dạy thêm Thành Nhân, Tiến Đạt - xã Bình Thuận; Cơ sở dạy thêm Tia Sáng, Khai Trí - xã Cư Bao).
- Hè năm học 2016 – 2017, phòng Giáo dục và Đào tạo đã kiểm tra, tạo điều kiện cấp phép cho 05 trường và 09 nhóm lớp mầm non ngoài công lập trên địa bàn thị xã tổ chức nuôi dạy trẻ trong hè nhằm đáp ứng nhu cầu của cha mẹ học sinh. Kinh phí thu theo thoả thuận với cha mẹ học sinh nhưng không vượt quá mức quy định.

Năm học 2017-2018 Phòng Giáo dục và Đào tạo đã cấp phép cho:

- 05 trường tổ chức dạy thêm trong nhà trường (Trường THCS Đinh Tiên Hoàng; THCS Nguyễn Trường Tộ; THCS Chu Văn An; THCS Trần phú; THCS Trần Đại Nghĩa)
- 14 cơ sở dạy thêm ngoài nhà trường (Cơ sở dạy thêm Tâm Tín, Tâm Tín 1, Trí Việt, Bảo Ngọc - phường An Bình; Cơ sở dạy thêm Đức Trí, Tâm Tín 2 - phường An Lạc; cơ sở dạy thêm Nhân Trí, Quốc Văn - phường Thống Nhất; cơ sở dạy thêm Thành Nhân, Tiến Đạt, Đăng Khoa, Trí Việt - xã Bình Thuận; Cơ sở dạy thêm Tia Sáng, Khai Trí - xã Cư Bao).

3.2 Công tác quản lý dạy thêm, học thêm:

UBND thị xã, phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, yêu cầu các đơn vị, trường học trên địa bàn tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm; đồng thời thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm.

Các Trường học (đơn vị chịu sự giám sát) đã triển khai quán triệt đến cán bộ, giáo viên, học sinh trong trường các quy định về dạy thêm học thêm; 100% giáo viên ký cam kết không vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm; một số Trường đã thành lập Ban Quản lý dạy thêm, học thêm của đơn vị; ...

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT:

1. Về chấp hành giám sát:

Các đơn vị chịu sự giám sát có chuẩn bị báo cáo, nội dung báo cáo tương đối đầy đủ, cơ bản bám sát theo đề cương hướng dẫn của Đoàn giám sát; chủ động sắp xếp, bố trí thành phần làm việc và cung cấp các tài liệu và giải trình rõ những vấn đề liên quan đến nội dung giám sát cho Đoàn giám sát.

2. Đánh giá chung về việc triển khai thực hiện nội dung được giám sát:

2.1. Ưu điểm:

Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát (gồm: phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã, Trường THCS Hùng Vương, Trường THCS Nguyễn Du, Trường Tiểu học Nguyễn Trãi) và khảo sát thí điểm một số cơ sở dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường tại xã Bình Thuận, phường An Lạc, Đoàn giám sát nhận thấy:

* *Về công tác quản lý dạy thêm, học thêm:* Các đơn vị chịu sự giám sát cơ bản đã triển khai công tác quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn đảm bảo quy định. Hầu hết các đơn vị giám sát đã quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên học sinh các quy định về dạy thêm, học thêm; hàng năm, phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở dạy thêm, học thêm (đối với những cơ sở được cấp phép hoạt động), nhằm hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước.

* *Về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi, đóng góp tại các cơ sở giáo dục:*

Các Trường học chịu sự giám sát đã cơ bản thực hiện các khoản thu, chi, đóng góp tại các cơ sở giáo dục đảm bảo quy định. Các khoản đóng góp đều có sự thống nhất của phụ huynh học sinh, chính quyền địa phương cấp xã, phần lớn các khoản thu đóng góp được quản lý, sử dụng đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả.

2.2. Khuyết điểm, hạn chế:

a) Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã:

* *Về công tác quản lý dạy thêm, học thêm:*

- Chưa kiểm tra, rà soát, thống kê, xử lý hoặc tham mưu UBND thị xã xử lý đối với các cơ sở dạy thêm, học thêm chưa được cấp phép hoạt động hoặc không đủ điều kiện cấp phép hoạt động theo quy định.

- Về công tác cấp phép dạy thêm, học thêm: Việc lưu trữ một số hồ sơ cấp phép dạy thêm, học thêm chưa đầy đủ (01 hồ sơ cấp phép dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường còn thiếu bản sao hợp lệ giấy tờ xác định trình độ đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm của người đăng ký dạy thêm; 01 hồ sơ cấp phép dạy thêm, học thêm quá thời gian theo quy định).

- Công tác kiểm tra việc dạy thêm, học thêm tại các Trường học, các Trung tâm chưa được thường xuyên và xử lý chưa nghiêm, phần lớn các trường học chưa niêm yết thông tin về giáo viên tham gia dạy thêm ngoài nhà trường, các cơ sở có giáo viên trong trường tham gia được cơ quan có thẩm quyền cấp phép,... tại bản tin nhà trường theo quy định; một số trường chưa thành lập Ban Quản lý dạy thêm, học thêm;...

- Chưa tham mưu UBND thị xã đơn đốc, nhắc nhở UBND các xã, phường thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định tại Quyết định số 08/2013/QĐ-UBND, ngày 01/02/2013 của UBND tỉnh.

- Đoàn liên ngành kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm bước đầu chỉ lập biên bản, nhắc nhở đối với những trường hợp cơ sở chưa thực hiện niêm yết, công khai biển hiệu, giấy phép, tên giáo viên giảng dạy, lịch dạy thêm và mức thu phí, không đảm bảo điều kiện ánh sáng, một số cơ sở chưa đăng ký kê khai thuế môn bài... Việc kiểm tra các cơ sở dạy thêm, học thêm chủ yếu là đối với các cơ sở được cấp phép hoạt động, chưa phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý đối với các cơ sở hoạt động dạy thêm, học thêm không có giấy phép.

- Chưa tham mưu UBND thị xã tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 08/2013/QĐ-UBND, ngày 01/02/2013 của UBND tỉnh ban hành quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh.

** Về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi, đóng góp tại các cơ sở giáo dục:*

- Chưa thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các trường thực hiện thu, chi các khoản đóng góp đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục quy định, dẫn đến một số Trường học triển khai thực hiện sai quy trình, hồ sơ không đảm bảo quy định.

b) Đối với UBND phường An Lạc, UBND xã Bình Thuận:

** Về công tác quản lý dạy thêm, học thêm:*

- Chưa quan tâm, chú trọng đối với công tác dạy thêm, học thêm, dẫn đến chưa ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các Trường học trên địa bàn tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm; chưa thành lập Ban Quản lý dạy thêm, học thêm tại xã, phường; chưa xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm tại địa bàn; chưa phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo trong việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm.

- Chưa thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất đối UBND thị xã (thông qua phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã) theo quy định tại Quyết định số 08/2013/QĐ-UBND, ngày 01/02/2013 của UBND tỉnh.

** Về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi, đóng góp tại các cơ sở giáo dục:*

- UBND phường An Lạc: Chưa hướng dẫn các trường học trên địa bàn trình tự, thủ tục để thống nhất mức đóng góp, quản lý thu, chi và thanh quyết toán các khoản đóng góp, dẫn đến việc triển khai thực hiện xác định mức đóng góp, quyết toán các khoản đóng góp chưa đúng quy định.

- UBND xã Bình Thuận: Chưa hướng dẫn các trường học trên địa bàn thực hiện quản lý thu, chi và thanh quyết toán các khoản đóng góp, dẫn đến việc triển khai thực hiện xác định mức đóng góp, quyết toán các khoản đóng góp chưa đúng quy định.

c) Trường THCS Hùng Vương, Trường THCS Nguyễn Du, Trường Tiểu học Nguyễn Trãi

** Về công tác dạy thêm, học thêm (Trường THCS Hùng Vương, Trường THCS Nguyễn Du):*

- Việc quản lý dạy thêm, học thêm chỉ mới dừng lại ở khâu đầu của công tác xin giấy phép dạy thêm, học thêm (xác nhận vào hồ sơ đề nghị cấp phép dạy thêm, học thêm, tổ chức ký cam kết,...). Nhà trường chưa chủ động tham mưu, đề xuất chính quyền địa phương tăng cường công tác quản lý, giám sát, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm.

- Chưa thực hiện niêm yết, công khai trên bảng tin nhà trường thông tin về giáo viên tham gia dạy thêm ngoài nhà trường, các cơ sở có giáo viên trong trường tham gia được cơ quan có thẩm quyền cấp phép, đường dây nóng của Sở Giáo dục và Đào tạo,... Việc báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác dạy thêm, học thêm chưa thực hiện nghiêm túc.

- Chưa thành lập Ban Quản lý dạy thêm, học thêm (Trường THCS Hùng Vương) theo Công văn số 919/SGDĐT, ngày 29/6/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

** Về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi, đóng góp:*

- Việc thực hiện thu đóng góp phân bổ đều trên số học sinh; huy động quỹ bảo trì máy vi tính (Trường THCS Hùng Vương); thu tiền vệ sinh (Trường Tiểu học Nguyễn Trãi) là chưa phù hợp với Công văn số 1038/SGDĐT-KHTC, ngày 31/7/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo; việc lập kế hoạch, dự toán các khoản đóng góp đầu năm chưa sát nhu cầu sử dụng của năm học, chưa đảm bảo nguyên tắc thu đủ bù chi, dẫn đến còn tồn quỹ chuyển sang năm sau.

- Trường THCS Nguyễn Du, Trường TH Nguyễn Trãi đã phối hợp Ban đại diện cha mẹ học sinh tổ chức Đại hội để thống nhất mức thu, trên cơ sở đó mới trình chính quyền địa phương xin chủ trương thống nhất là chưa đảm bảo trình tự, thủ tục quy định.

- Mặc dù tình hình an ninh, trật tự xung quanh trường diễn biến phức tạp, việc thu tiền thuê bảo vệ của Trường THCS Nguyễn Du được thống nhất của phụ huynh học sinh nhưng việc Nhà trường thu tiền thuê bảo vệ năm học 2017-2018 trong khi Trường đã có 01 Hợp đồng 68 làm công tác bảo vệ do ngân sách Nhà nước chi trả là không đúng theo quy định tại Công văn 1038/SGDĐT-KHTC, ngày 31/7/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Một số khoản thu đóng góp của Trường THCS Nguyễn Du mặc dù được phụ huynh học sinh thống nhất nhưng chưa có chủ trương của chính quyền địa phương, như thu may rèm màn năm học 2016-2017,...

- Việc triển khai thi công xây dựng nhà xe, nhà vệ sinh từ nguồn thu học sinh của Trường tiểu học Nguyễn Trãi do Trường làm chủ đầu tư nhưng không đảm bảo thủ tục hồ sơ pháp lý theo quy định. (không có phê duyệt, thẩm định của cơ quan có thẩm quyền). Việc thu phí vệ sinh trong lớp học của Trường Tiểu học Nguyễn Trãi được phụ huynh học sinh thống nhất đề nghị thu nhưng không đúng theo quy định tại Công văn 1038/SGDĐT-KHTC, ngày 31/7/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Một số khoản thu đóng góp giữa các Trường học trong 01 xã, phường còn chênh lệch lớn, như: Thu phí vệ sinh, chăm sóc cây xanh tại Trường THCS Nguyễn Du là 35.000/hs/năm (tương đương 44.415.000 đồng/năm), Trường THCS Hùng Vương là 60.000 đồng/hs/năm (tương đương 44.520.000 đồng/hs/năm), Trường Tiểu học Nguyễn Trãi 150.000 đồng/hs/năm (tương đương 62.100.000 đồng/năm); quỹ hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh tại Trường THCS Nguyễn Du 100.000 đồng/hs/năm, Trường THCS Hùng Vương 160.000 đồng/hs/năm, trường Tiểu học Nguyễn Trãi là 250.000 đồng/hs/năm...

- Chưa thực hiện Quyết toán các khoản đóng góp tự nguyện có sự kiểm tra và thống nhất của UBND xã, phường nơi Trường đóng chân và Ban Đại diện cha mẹ học sinh theo quy định.

2.3. Nguyên nhân:

- Công tác phối hợp giữa phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã, các Trường học và chính quyền địa phương cấp xã chưa thật sự chặt chẽ trong việc thực hiện Công văn số 919/SGDĐT, ngày 29/6/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Một số Trường học, chính quyền địa phương cấp xã chưa xác định đầy đủ vai trò, trách nhiệm trong việc quản lý, kiểm tra và xử lý dạy thêm, học thêm; cũng như việc xem xét, thống nhất mức đóng góp và thanh quyết toán đối với các khoản kinh phí đóng góp tự nguyện.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

1. Đối với UBND thị xã:

** Về công tác quản lý dạy thêm, học thêm:*

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã, UBND các xã, phường tăng cường công tác quản lý dạy thêm học thêm; bên cạnh việc kiểm tra các cơ sở đăng ký giấy phép hoạt động dạy thêm, học thêm, cần rà soát, kiểm tra và xử lý nghiêm đối với những cơ sở hoạt động không có giấy phép, sai quy định về dạy thêm học thêm.

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã tham mưu UBND thị xã tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 08/2013/QĐ-UBND, ngày 01/02/2013 của UBND tỉnh ban hành quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh.

** Về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi, đóng góp tại các cơ sở giáo dục:*

- Chỉ đạo UBND các xã, phường tăng cường công tác quản lý việc thu, chi các khoản đóng góp tại các cơ sở giáo dục, hướng dẫn các Trường thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục quy định; quản lý, sử dụng đúng mục đích yêu cầu, không được bình quân trên số lượng học sinh, nghiêm cấm tình trạng lạm thu và thực hiện quyết toán đảm bảo quy định hiện hành.

- Chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã, phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã kiểm tra, hướng dẫn các Trường chịu sự giám sát khắc phục những tồn tại nêu trên; đồng thời, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các Trường còn lại khắc phục những tồn tại trong quá trình quản lý, sử dụng các khoản đóng góp (nếu có).

** Về các nội dung liên quan khác:*

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan rà soát, đánh giá chất lượng cơ sở vật chất của các trường học trên địa bàn thị xã, xây dựng kế hoạch sửa chữa kịp thời, nhằm đảm bảo điều kiện an toàn cho việc dạy và học.

2. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã:

** Về công tác quản lý dạy thêm, học thêm:*

- Thực hiện cấp phép hoạt động dạy thêm, học thêm đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục và thời gian theo quy định. Thực hiện lưu trữ hồ sơ cấp phép hoạt động dạy thêm, học thêm đầy đủ, khoa học.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý dạy thêm, học thêm; hướng dẫn các Trường học thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ trong việc quản lý dạy thêm, học thêm theo Công văn số 919/SGDĐT, ngày 29/6/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo; phối hợp với Chi cục Thuế thị xã để cung cấp thông tin, số liệu về các cơ sở dạy thêm, học thêm để kê khai thuế.

- Tăng cường phối hợp UBND các xã, phường trong công tác kiểm tra, xử lý đối với những cơ sở dạy thêm, học thêm không đảm bảo quy định; đối với những cơ sở vi phạm lần đầu đã nhắc nhở, tiếp tục vi phạm hoặc tái phạm, thực hiện xử lý hoặc tham mưu UBND thị xã xử lý nghiêm theo Nghị định số 138/2013/NĐ-CP, ngày 22/10/2013 của Chính phủ.

** Về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi, đóng góp tại các cơ sở giáo dục:*

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các trường thực hiện thu, chi các khoản đóng góp đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục quy định và báo cáo UBND thị xã biết để theo dõi, chỉ đạo.

3. Đối với UBND các xã, phường

** Về công tác quản lý dạy thêm, học thêm:*

- Tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm, nhóm trẻ gia đình; khẩn trương thành lập Ban Quản lý dạy thêm, học thêm tại xã, phường; phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo trong việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm; đồng thời xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm tại địa bàn.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ cho UBND thị xã (thông qua phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã) theo quy định tại Quyết định số 08/2013/QĐ-UBND, ngày 01/02/2013 của UBND tỉnh hoặc đột xuất theo yêu cầu.

** Về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi, đóng góp tại các cơ sở giáo dục:*

Nghiên cứu, hướng dẫn các trường học trên địa bàn trình tự, thủ tục quản lý thu, chi và thực hiện thanh quyết toán các khoản đóng góp đảm bảo quy định hiện hành.

4. Đối với Trường THCS Hùng Vương, Trường THCS Nguyễn Du, Trường Tiểu học Nguyễn Trãi

** Về công tác quản lý dạy thêm, học thêm:*

- Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ trong việc quản lý dạy thêm, học thêm theo Công văn số 919/SGDĐT, ngày 29/6/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm.

** Về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi, đóng góp:*

- Thực hiện thu, chi các khoản đóng góp đảm bảo theo Công văn 1038/SGDDĐT-KHTC, ngày 31/7/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo và phù hợp với

đời sống của học sinh tại địa phương, hạn chế thấp nhất mức chênh lệch đóng góp của các trường cùng địa bàn.

- Việc thu các khoản đóng góp trên tinh thần tự nguyện, không huy động phân bổ đều trên học sinh, có sự thống nhất của phụ huynh học sinh, chính quyền địa phương và được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 5031/BGDĐT-KHTC, ngày 27/10/2017 về kiểm tra, xử lý dứt điểm tình trạng lạm thu trong các cơ sở giáo dục.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý dạy thêm, học thêm và việc thực hiện các khoản thu, chi, đóng góp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Buôn Hồ; Đoàn giám sát số 03 báo cáo để Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã được biết và tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thị xã;
- Ban KTXH HĐND thị xã;
- Các thành viên Đoàn GS 03;
- Lưu: VT, KTXH.



**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

Đoàn Văn Tân

DANH MỤC CÁC VĂN BẢN HƯỚNG DẪN TRIỂN KHAI

*(Kèm theo Báo cáo số 05/BC-DDDGS, ngày 21 tháng 4 năm 2018
của Đoàn giám sát số 03)*

1. Về quản lý dạy thêm, học thêm:

- Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT, ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ GDĐT ban hành quy định về dạy thêm học thêm.
- Quyết định số 08/2013/QĐ-UBND, ngày 01 tháng 02 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.
- Công văn 1445/SGDĐT-GDTrH, ngày 11/11/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn dạy thêm học thêm từ năm học 2014-2015.
- Quyết định số 3704/QĐ-UBND, ngày 13/10/2015 của Ủy ban nhân dân thị xã Buôn Hồ về việc thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn thị xã.
- Kế hoạch số 33/KH-PGDĐT, ngày 16/11/2015 về việc kiểm tra liên ngành hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn thị xã.
- Công văn 1332/SGDĐT-GDTrH, ngày 21/9/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường quản lý dạy thêm học thêm.
- Công văn số 07/PGDĐT-THCS, ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Phòng GDĐT về Hướng dẫn dạy thêm, học thêm năm học 2016-2017
- Công văn số 174/PGDĐT-THCS, ngày 23/10/2016 về tăng cường công tác chỉ đạo về dạy thêm, học thêm.
- Công văn số 635/UBND-VP, ngày 02/6/2017 của UBND thị xã về việc tăng cường quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn thị xã Buôn Hồ.
- Quyết định số 2738/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thị xã Buôn Hồ về việc kiện toàn Đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động dạy thêm trên địa bàn thị xã;
- Kế hoạch số 12/KH-PGDĐT ngày 12 tháng 9 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ về việc kiểm tra liên ngành hoạt động dạy thêm trên địa bàn thị xã năm học 2017 – 2018;
- Công văn số 1081/UBND-VP ngày 12/9/2017 của UBND thị xã về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 263-TB/TU, ngày 01/9/2017 của Thường trực Thị uỷ Buôn Hồ trong đó có nội dung dạy thêm, học thêm.

2. Về quản lý, sử dụng các khoản thu, chi, đóng góp:

** Năm học 2016 – 2017:*

- Nghị quyết số 188/2016/NQ-HĐND ngày 07/01/2016 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về việc quy định mức thu học phí đối với học sinh ở các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập từ năm học 2015-2016 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;
- Nghị quyết số 189/2016/NQ-HĐND ngày 07/01/2016 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về việc Quy định mức thu học phí đào tạo cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề các trường công lập trực thuộc tỉnh năm học 2015 – 2016;
- Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015 - 2016 đến năm học 2020 - 2021.

- Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT - BGDĐT - BTC - BLĐTBXH ngày 30/3/2016 của Liên bộ về việc hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 86/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015 - 2016 đến năm học 2020 - 2021.

- Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh;

- Thông tư số 09/2009/TT-BGDĐT, ngày 7/5/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành quy định về công khai đối với các cơ sở giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân;

- Thông tư số 29/2012/TT-BGDĐT, ngày 10/9/2012 về việc quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

- Công văn số 6890/BGDĐT-KHTC ngày 18/10/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện cho các cơ sở giáo dục và đào tạo;

- Công văn 5584/BGDĐT-KHTC, ngày 23/8/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong các cơ sở giáo dục;

- Công văn 5453/BGDĐT-VP, ngày 02/10/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong các cơ sở giáo dục;

- Công văn số 576/SGDĐT-KHTC, ngày 24/4/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện công khai các hoạt động và chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong cơ sở giáo dục.

- Công văn số 950/UBND-TTr, ngày 05/9/2016 của UBND thị xã Buôn Hồ về tăng cường công tác quản lý, sử dụng NSNN cấp và các khoản huy động nhân dân đóng góp tại các cơ quan, đơn vị trường học, UBND các xã, phường;

- Công văn số 1156/UBND-VP, ngày 29/9/2017 của UBND thị xã về việc chấn chỉnh tình trạng lạm thu đầu năm học.

** Năm học 2017 - 2018:*

- Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh;

- Thông tư số 09/2009/TT-BGDĐT, ngày 7/5/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành quy định về công khai đối với các cơ sở giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân;

- Công văn số 6890/BGDĐT-KHTC ngày 18/10/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện cho các cơ sở giáo dục và đào tạo;

- Công văn số 1038/SGDĐT, ngày 31/7/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu đầu năm học và chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong trường học trên địa bàn tỉnh năm học 2017 - 2018.

- Công văn 1528/SGDĐT, ngày 31/7/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc bãi bỏ một số nội dung tại Công văn số 1038/SGDĐT, ngày 31/7/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu

đầu năm học và chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong trường học trên địa bàn tỉnh năm học 2017 – 2018;

- Công văn số 475/UBND-VP, ngày 03/5/2017 của UBND thị xã Buôn Hồ về thực hiện công khai các hoạt động và chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong các cơ sở giáo dục;

- Công văn số 111/GDĐT, ngày 17/7/2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về quản lý công tác tuyển sinh và các khoản thu đầu năm học 2017 – 2018;

- Công văn số 134a/GDĐT, ngày 14/8/2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện các khoản thu đầu năm học và chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong trường học trên địa bàn tỉnh năm học 2017 – 2018;

- Công văn số 229/GDĐT, ngày 08/11/2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc bãi bỏ một số nội dung tại Công văn số 134a/GDĐT, ngày 14/8/2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo và tiếp tục tăng cường kiểm tra để chấm dứt tình trạng lạm thu trong các nhà trường.

- Công văn số 200/UBND-GDĐT, ngày 08/3/2018 của UBND thị xã về việc chấn chỉnh trình trạng lạm thu trong nhà trường.